com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas da apresentação das 
propostas. Está dispensada a realização de licitação para compras e ser-
viços até o montante de R$ 8.000,00 (oito mil reais) e para a execução de 
obras e serviços de engenharia, até o montante de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais).

Concurso – realizado entre quaisquer interessados para escolha de 
trabalho técnico, científico ou artístico, mediante a instituição de prê-
mio ou remuneração aos vencedores, segundo critérios constantes de 
edital publicado na imprensa oficial.